UBND TỈNH QUẢNG NGÃI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGTVT-QLPT&NL  Quảng Ngãi, ngày        tháng 6 năm 2024

V/v phòng ngừa ùn tắc trong kiểm

định xe cơ giới và tiếp tục triển

khai thực hiện Nghị định số

30/2023/NĐ-CP ngày 08/6/2023

của Chính phủ

                                                                                                                                                            Kính gửi:

                    - Các Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới;
                                              - Thanh tra Sở;

                                              - Phòng Quản lý phương tiện và người lái.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công

văn số 3028/UBND-KTN ngày 12/6/2024 về việc triển khai các giải pháp phòng

ngừa nguy cơ ùn tắc phương tiện kiểm định vào những tháng cuối năm 2024,

tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 30/2023/NĐ-CP ngày 08/6/2023 của

Chính phủ; để đảm bảo phòng ngừa ùn tắc trong kiểm định xe cơ giới và tiếp tục

triển khai có hiệu quả Nghị định số 30/2023/NĐ-CP ngày 08/6/2023 của Chính

phủ trên địa bàn tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông vận tải yêu cầu:

I. Các Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới trên địa bàn tỉnh

1. Trên cơ sở thống kê số lượt kiểm định hằng ngày do các Trung tâm

đăng kiểm báo cáo1 cho thấy năng lực kiểm định tại các Trung tâm hiện tại đáp

ứng tốt nhu cầu kiểm định của người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Dự

báo trong thời gian đến, khi Tòa án Nhân dân các cấp đưa các vụ án liên quan

đến lĩnh vực đăng kiểm ra xét xử thì một số Trung tâm đăng kiểm có khả năng

bị đình chỉ hoạt động đến 03 tháng do có từ 02 đăng kiểm viên trở lên bị thu hồi

chứng chỉ đăng kiểm viên2. Vì vậy, trong thời gian đến, để duy trì hoạt động

kiểm định được liên tục, phục vụ tốt nhu cầu của người dân và doanh nghiệp khi

số lượt kiểm định tăng đột biến, yêu cầu Giám đốc các Trung tâm đăng kiểm

còn lại có phương án đào tạo, tuyển dụng nhân lực phù hợp, hoàn thiện các điều

kiện về cơ sở vật chất để tiếp tục duy trì hoạt động, đáp ứng được nhu cầu kiểm

định của người dân và doanh nghiệp.

2. Thường xuyên theo dõi, quản lý, duy trì tình trạng hoạt động của các

thiết bị, thiết bị đo; có kế hoạch mua sắm, trang bị, bảo dưỡng, kiểm định phù

hợp để đảm bảo phục vụ công tác kiểm định theo đúng quy định. Tuyệt đối

không sử dụng các thiết bị đo khi có dấu hiệu hoạt động sai lệch, thời hạn kiểm

định của thiết bị hết hiệu lực.

1 Theo Công văn số 381/SGTVT-QLPT&NL ngày 29/01/2024 của Giám đốc Sở GTVT về việc thực hiện một số

nội dung trong công tác kiểm định xe cơ giới.
2 Theo quy định tại khoản 10 Điều 1 Nghị định số 30/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

2

3. Chủ động xây dựng kế hoạch bố trí nhân sự làm thêm giờ trong trường

hợp nhu cầu của tổ chức, cá nhân tăng cao; đẩy mạnh tuyên truyền, ứng dụng

công nghệ thông tin để hỗ trợ người dân đăng ký kiểm định trước bằng hình

thức đặt lịch đăng kiểm trực tuyến hoặc hình thức khác phù hợp.

4. Tăng cường hơn nữa công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ;

thường xuyên nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp, tinh thần, thái

độ phục vụ đối với đội ngũ đăng kiểm viên, nhân viên nghiệp vụ trong việc thực

hiện nhiệm vụ được giao; quá trình thực hiện nhiệm vụ phải tuân thủ đúng quy

định, đảm bảo tính công khai, minh bạch, kỷ luật, kỷ cương, nói không với tiêu

cực, tham nhũng trong hoạt động kiểm định xe cơ giới.

5. Kịp thời thông tin, báo cáo Sở Giao thông vận tải về những khó khăn,

vướng mắc và các vấn đề khác phát sinh trong quá trình thực hiện công tác kiểm

định để Sở GTVT nắm bắt tình hình, chỉ đạo kịp thời.

II. Thanh tra Sở

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên các tuyến giao thông có trụ

sở làm việc của các Trung tâm đăng kiểm, chủ động bố trí lực lượng, hướng dẫn,

phân luồng, điều tiết giao thông, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông

cục bộ, gây mất trật tự an toàn giao thông tại khu vực các Trung tâm đăng kiểm.

III. Phòng Quản lý phương tiện và người lái

Tham mưu Giám đốc Sở tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt

động đăng kiểm phương tiện; theo dõi và thống kê tình hình đăng kiểm viên của

các Trung tâm đăng kiểm, đề xuất phương án bổ sung nhân sự phù hợp nhằm

giúp các Trung tâm đăng kiểm duy trì hoạt động kiểm định được liên tục, phục

vụ tốt nhu cầu cấp thiết của người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Báo

cáo kết quả thực hiện về Bộ Giao vận tải và UBND tỉnh trước ngày 30/7/2024.

Yêu cầu các Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới trên địa bàn tỉnh, Thanh tra

Sở, phòng Quản lý phương tiện và người lái nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Cục ĐKVN;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLPT&NLncduy.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Phiến
v

		2024-06-27T09:04:04+0700

		2024-06-27T09:16:34+0700

		2024-06-27T09:16:34+0700

		2024-06-27T09:16:34+0700